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DRAFT RREGULLORE

PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES Sh.01.Nr.01-4866 Dt.19.02.2016 PËR NGARKESA, TARIFA, TAKSA DHE GJOBA KOMUNALE 
VITI 2018

Në bazë të të nenit 12, paragrafi 12.1 dhe 12.2 të Ligjit mbi Vetëqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 të Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008) nenit 2 paragrafi  1 dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 të Ligjit mbi Financat Pushtetit Lokal  Nr. 03/L-049 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.27/2008) në harmoni të plotë me dispozitat e nenit 46 pika 46.2 nën a), të Statutit të Komunës së Kamenicës  nr. 01. Nr.005/2008 dt.29.09.2008 Kuvendi i Komunës së Kamenicës në mbledhjen e mbajtur më_____2018, miratoi këtë

 RREGULLORE

për 

Ndryshimin dhe  plotësimin e rregullores Sh.01.Nr.01-4866, Dt.19.02.2016 për ngarkesa, tarifa taksa dhe gjoba komunale
Neni 1

Kjo rregullore, ka për qëllim ndryshimin dhe  plotësimin e rregullores Sh.01.Nr.01-4866, Dt.19.02.2016 ,për ngarkesa, tarifa taksa dhe gjoba komunale 

Neni 2

2.1 Te rregullorja bazë, neni 7, Tabela Nr.1, pika 8 në Tabelë duhet të fshihet në tërësi teksti:
Certifikata mbi gjendjen familjare jashtë vendi  5.00€, mbetet vetëm përshkrimi si në pikën 7 të kësaj tabelës Nr.1.
1. Certifikata mbi gjendjen familjare
…………………………….
 2.00€
2.2 Te rregullorja bazë neni 7, paragrafi 7.2 nenparagrafi b) invalidët e luftës – UÇK-së riformulohet teksti: 
Invalidi i Luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë

2.3 Te rregullorja bazë neni 7, paragrafi 7.2, nën paragrafi d) veteranët e luftës, UÇK-së dhe riformulohet teksti: 

Veterani i Luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë
Neni 3

3.1 Te rregullorja bazë, fshihet nga teksti i nenit 8.2 fjala aktvendim dhe zëvendësohet me vendim

Riformulimi: Duke u bazuar në veprimtarinë e biznesit vendimet për ngarkesa i bie Drejtoria për Financa dhe Buxhet më së largu deri më 30.04 të vitit kalendarik.

3.2 Te rregullorja bazë, nenit 8.4 riformulohet:
Caktimi dhe ngarkesa me taksë komunale për ushtrimin e veprimtarive të parapara me këtë rregullore bëhet në bazë të certifikatës së lëshuar nga ministria përkatëse,  nga momenti i marrjes së pëlqimit nga DSHPAI apo licencimit nga Ministritë kompetente.

3.3 Te Rregullorja bazë, neni 8.10 riformulohet në tërsi:

Të gjithë obliguesit të cilët i përmbushin obligimet vjetore deri me 30 Qershor, përfitojnë, 10% nga shuma e taksës, kjo vlen vetëm për bizneset të cilat nuk kanë obligime të mëhershme  d.m.th bizneset që i kane të kryera obligimet.

Neni 4

4.1 Te rregullorja bazë, Neni 8  i shtohet edhe paragrafi 8.13

Drejtoria për Financa dhe Buxhet në raste të veçanta dhe të arsyeshme mund të bëjë Ri-programimin e borxheve të grumbulluara me kërkesë të pronarit-obliguesit të taksës komunale.

4.2 Te rregullorja bazë Nenit 8 i shtohet edhe paragrafi 8.14.1 dhe paragrafi 8.14.2

4.2.1 Kundër vendimeve  të lëshuara nga Drejtoria për Financa dhe Buxhet, pala mund të ushtroj kërkesë në afat prej 30 ditëve nga momenti i pranimit të vendimit për  rishqyrtim.

4.2.2 Pala e pakënaqur me vendimin e DFB-se për rishqyrtim, i drejtohet me  ankesë në afat prej 30 ditëve  komisionit komunal të formuar nga Kryetari i Komunës. 

Neni 5

5.1 Te rregullorja bazë, neni 9. tabela 10, te veprimtaritë financiare dhe të sigurimit i shtohet edhe pika 8 me këtë përmbajtje:
Aktivitetet tjera për Shërbimet financiare (Bankomatat)
..............................
200.€

5.2 Te rregullorja bazë, nenit 10,Tabela 13 veprimtaritë administrative  dhe mbështetëse shtohet edhe pikat me këtë përmbajtje:
5.2.1. Marrja dhe Dhënia me qira e veturave dhe automjeteve të lehta 200.€

5.2. 2. Veprimtaritë e pastrimit 150.€

5.3.3. Aktivitete shërbimi të Mirëmbajtjes dhe të kujdesit të Shesheve (mjedisit) për veprimtaritë:

Shoqëri me përgjegjësi të kufizuara (SHPK)
..........................................
300€

Biznes individual (B.I.)



..........................................
150€
5.3 Te Rregullorja bazë, neni 10, tabela 16 te pika 4, tarifa për veprimtaritë sportive ndryshohet nga 50€ në 100€, tabelës nr. 16 i shtohet dhe tarifa për veprimtarit e fitnesit:

Veprimtaritë sportive (balon salla) 
.....................................................
100€

Veprimtari e Fitnesit  


.....................................................
100€

5.4 Te rregullorja bazë, nenit 10,Tabela 17 shtohet edhe pika 6 dhe 7,

Berberët 



....................................................
50€

Riparimi i këpucëve, orëve dhe tjera të ngjashme ..................................
30€

Neni 6
6.1 Te rregullorja bazë, neni 13, Tabela Nr.1, pika 5 fshihet teksti në tërësi: 

shtrirja e rrjetit kabllor (ajror),
................................................................
0.30 € 

riformulohet: Gropimi i tokës jo urbane, rrugëve, trotuareve, hapësirave te tjera publike për ndërtimin, e kanalizimit, ujësjellësit dhe rrjetit kabllor energjetik, telekomunikacionit, kabllove optike, sipas nivelit te tensionit dhe dimensione te ndryshme, duhet te paguar për ml




................................................................
0.20 € 
6.2 neni 13 i rregullores bazë, tabela nr.01 leje për ndërhyrje në infrastrukturë dhe hapësirë tjetër publike i shtohet paragrafi 6 me këtë përmbajtje: 

Donatorët (donacionet) që konsiderohet interes i përgjithshëm publik dhe që realizohen projekte në territorin e Komunës së Kamenicës, lirohen nga pagesat e parapara sipas Nenit 13 tabela 1 paragrafi 1, 2, 3, 4, dhe 5 të rregullores bazë,

6.3 Te rregullorja bazë, neni 13. Paragrafi 13.2, shlyhet në tërësi

Për shfrytëzuesit e hapësirave publike, nga neni 13 tabela 2, që kryejnë veprimtari hoteliere dhe kafiteritë, të cilat kanë të rregulluara platon me masë betoni-kubza betoni, janë të detyruar që pagesën e shfrytëzimit ta bëjnë për 12 muaj (një vite), ndërsa shfrytëzuesit me montazh nga druri, janë të obliguar të paguajnë vetëm për kohën që e kanë vendosur platon.

6.4 Te rregullorja bazë, neni 13. Paragrafi 13.3, shlyhet në tërësi: Për shfrytëzuesit e hapësirave publike, pagesën janë te obliguar ta bëjnë paraprakisht me rastin e marrjes se lejes. Përjashtimisht shfrytëzuesit e hapësirës publike sipas, pagesën mund ta bëjnë ne dy pjesë (rata), pjesa e parë paraprakisht para se te lëshohet leja, ndërsa pjesa e dytë ne fillim te pjesës se dytë. 

Neni 7

7.1 Te tabela nr. 8, neni 13, vendosja e tendave të hapura dhe lëvizëse për shitjen e librave jo shkollore, veprimtari promovuese, etj. Tarifë mujore

1. zona I

..........................................................................
2.00€/m2
2. zona II

..........................................................................
1.00€/m2
3. zona III
..........................................................................
0.50€/m2
Shlyhet teksti në tërësi dhe riformulohet me këtë përmbajtje:

1.   Vendosja e tendave të hapura dhe lëvizëse për shitjen e librave jo shkollore, veprimtari promovuese, etj. Tarifë mujore

1.1 zona I
..........................................................................
20.00€/m2
1.2 zona II
..........................................................................
10.00€/m2
1.3 zona III
..........................................................................
  5.00€/m2
2. Leje për Shfrytëzim te hapësirave publike për reklamime me automjete me rrota tarifë ditore:

2.1  Zona I
................................................................................
30.00€

2.2  Zona II
................................................................................
20.00€

2.3  Zona III
................................................................................
10.00€ 

3. Leje për Shfrytëzim te hapësirave publike për parkim të rezervuar të veturave 

(2.5m x 5m)– tarife mujore:

3.1 Personat fizik
..................................................................
15.00€

3.2 Personat Juridik
..................................................................
30.00€

Neni 8

8.1 Te rregullorja bazë, neni 16, Taksat/tarifat për Ambient /Leje Mjedisore

Tabela Nr.1, Lista e aktiviteteve që i nënshtrohet taksës për Leje Mjedisore Komunale (LMK) nga pika 1 deri pikën 40, fshihet teksti në tërësi,

Dhe riformulohet: Tarifa për tu pajisur me LMK, aplikuesi duhet të paguaj për projekt:
1. Në vlerën investive të projektit deri në 25,000.00€ duhet të paguhet tarifa 

në vlerë prej 
................................................................................
50.00€;

2. Në vlerën investive te projekti mbi 25,000.00€, duhet të paguhet tarifa  0.2% të vlerës investive të projektit.

8.2 Te neni 13 shtohet paragrafi 13.4 Drejtoria e Shërbimeve Publike, Ambientit dhe Inspektoratit në raste të veçanta dhe të arsyeshme mund të bëjë Ri-programimin e  borxheve të grumbulluara me kërkesë të shfrytëzuesit të hapësirave publike.
Neni 9
9.1 neni 17. Paragrafi 17. 1 fshihet teksti në tërësi: Për shërbimet e përcaktuara në tabelen 1. Nga taksat/tarifat administrative lirohen

a. Shfrytëzuesit e ndihmës sociale

b. Invalidët e luftës së UÇK-së

c. Familjet e dëshmorëve ,të UÇK-së,

d. Veteranët e luftës së UÇK-së

e. Personat me aftësi të kufizuara;

Dhe riformulohet: Për shërbimet e përcaktuara në tabelën 1. Nga taksat/tarifat administrative lirohen;

a. Shfrytëzuesit e ndihmës sociale

b. Familjet e dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së

c. Invalidët e luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë
d. Veteranët e luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë
e. Personat me aftësi të kufizuara.
f. Familjet strehuese të fëmijëve pa kujdes prindëror.
Neni 10
10.1 Te rregullorja bazë neni 18. Tabela nr. 1, 
Pika 1. Fshihet fjala ekzekutimi zëvendësohet me fjalën ekzaminimi, teksti tjetër mbetet i njëjtë
Pika 18 në tabelë. Fshihet tërësisht: Certifikata për lejen e vozitjes lëshuar nga konsiliumi i profesionistëve 

..................................................
18.00€
Pika 22 në tabelë fshihet tërësisht: Certifikate mbi të vdekurin ............
  0.50€
10.2 Te rregullorja bazë neni 18. Tabela nr. 3: Çmimi për shfrytëzim të autoambulancës për nevoja të qytetarëve jashtë territorit të komunës për raste jo urgjente, ndryshohen tarifat:
	Nr
	
	Çmimi në euro

	1
	Kosovë
	40.00 €,me përcjellje mjekësore +30.00 €

	2
	Maqedoni/Serbi
	100.00 €,me përcjellje mjekësore+40.00 €

	3
	Shqipëri
	100.00 €,me përcjellje mjekësore+40.00 €


Dhe riformulohet:
	Nr
	
	Çmimi në euro

	1
	Kosovë
	60.00 €, me përcjellje mjekësore +40.00 €

	2
	Maqedoni
	150.00 €, me përcjellje mjekësore +50.00 €

	3
	Shqipëri/Serbi
	200.00 €, me përcjellje mjekësore +50.00 €


10.3 Te rregullorja bazë, neni 18.2 Fëmijët dhe të rinjtë deri në moshën 15 vjeçare, nxënësit dhe studentët deri në përfundim të shkollimit të rregullt.
Riformulohet në këtë mënyrë 

Fëmijët deri në moshën 15 vjeçare, nxënësit dhe studentët deri në përfundim të shkollimit të rregullt(mosha maksimale për student 30 vjeç).

10.4 Te rregullorja bazë, neni 18.5 Anëtarët e familjeve të dëshmorëve, viktimave civile të luftës, invalidëve të luftës ,të zhdukurve, veteranëve dhe pjesëtarëve të UÇK-së, viktimave të dhunës seksuale të luftës, ish të burgosurve politik.
Riformulohet në këtë mënyrë

Anëtarët e familjeve të dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së, invalidët e luftës dhe anëtarët e familjes së ngushtë të tyre, anëtarët e familjeve të viktimave civile të luftës, të marrurve peng apo të zhdukur në periudhën e luftës, veteranët dhe anëtarët e familjes së tyre të ngushtë dhe viktimat e dhunës seksuale gjatë luftës.

Neni 11

11.1 Te rregullorja bazë, neni 18.7: Dhuruesit e rregullt të gjakut që posedojnë dëshmi nga EKTGJ (Enti i Kosovës për Transfuzion të Gjakut)

Shkurtesa EKTGJ fshihet dhe zëvendësohet me shkurtesën IKTGJ. Fjala Enti fshihet dhe zëvendësohet me fjalën Instituti
11.2 Te rregullorja bazë, neni 18.8 Kategori të tjera sipas diagnozës(të përcaktuara me ligj dhe akte nënligjore nga Ministria e Shëndetësisë).

Shtohet teksti si në vijim;

· Kujdesi shëndetësor parandalues

· Kujdesi shëndetësor reproduktiv, që përfshinë masat e planifikimit të familjes dhe kujdesin shëndetësor gjatë shtatzënisë, lindjes dhe lehonisë.

· Kujdesi shëndetësor për pacientin në stadin terminal, e që duhet të ofrohet në shtëpinë e qytetarit/pacientit ,nga ana e QKMF/QMF-së.

· Diabet Melitus Tip I(pacientët e varur nga insulina) E 10.

· Të sëmurët në dializë

· Psikozat kronike si; skizofrenia (ICD 10,F-20)ose çrregullimi bipolarë(ICD-10;F-13), retardimet e rënda mendore

· Tuberkuloza

· Sëmundjet malinje(C 00-D 48)

· AIDS-i

· Të sëmurët me paraplegji ose tetraplegji, personat e verbër dhe shurdh-memec.

Neni 12
12.1  Neni 23 i Rregullores  bazë tabela  nr.1, paragrafi  3 fshihet në tërësi: me rastin e dorëzimit të aplikacionit për legalizim  secili aplikuaes për legalizim do të paguaj një taksë administrative  fikse
……………………………………..

100.00 €
12.2  Neni 23 i Rregullores  bazë te tabela  nr.1, paragrafi  4  fshihet teksti në tërësi, Me rastin e dorzimit të aplikacionit për ndërtim , secili aplikues për leje të ndërtimit do të paguajë taksën administrative fikse,

………………………
50,00 € 

dhe riformulohet: Secili aplikues  për  “kushte të ndërtimit”  me rastin e dorëzimit të aplikacionit do të paguajë taksë administrative fikse,
……....
20.00 €

12.3 Neni 23 i Rregullores  bazë te tabela  nr.1, paragrafi  5 ndryshohet tarifa, për objektet për të cilat nuk kërkohet Leje ndërtimi, e as dokumentacion teknik, por vendosja e tyre bëhet vetëm me kushte të ndërtimit apo pëlqim përkatës , paguhet taksë administrative për rritje të densitetit në infrastrukturë në vlerë fikse 100 € 
Tarifa 
………………………………………………………………..
 30 €
12.4 Paragrafi  6 i Nenit 23 i Rregullores  bazë tabela  nr.1, fshihet në tërësi,

Për aplikuesit, të cilëve iu miratohet kërkesa për leje të ndërtimit, kjo shumë e taksës sipas paragrafit  pika 3, 4   do të jetë pjesë e taksës administrative për dhënien e lejes së legalizimit dhe lejes së ndërtimit, ndërsa  aplikuesëve të cilëve iu refuzohet kërkesa, kjo taksë nuk do të iu kthehet, pasi që organi kompetent krijon shpenzime në shqyrtim të aplikacionit.
Neni 13
13.1 Paragrafi  2 i Nenit 23.1  i Rregullores  bazë te tabela  nr.2, ndryshohet,                                                          Nëse ndërtohen objekte  për nevojat e zgjidhjes së çështjes së banimit: të  rasteve sociale, invalidëve të luftës,  familjeve të dëshmorëve dhe, viktimave të dhunës seksuale të luftës dhe veteraneve të luftës  së UÇK .
Dhe riformulohet: Neni 23.1 i Rregullores bazë  te tabela  nr.2, të ndryshohet si në  vijim,

Riformulohet: Nëse ndërtohen objekte  për nevojat e zgjidhjes së çështjes së banimit: të  rasteve sociale, invalidëve të luftës, viktimave të dhunës seksuale të luftës,  familjeve të dëshmorëve , veteraneve të luftës  së UÇK , “dhe pjesëtarëve  të  luftës së UÇK“, (për të gjitha këto kategori, përfshihen dhe anëtarët e ngushtë të familjes).

13.2 Neni 23.5  i Rregullores  bazë te tabela  nr.5, shlyhet në tërësi.

1. Kësti i parë, do të jetë pagesa prej 40 % pagesa behet ne fillim ne momentin e pajisjes me leje ndërtimore,

2. Kësti i dytë, do të jetë  pagesa prej 30% pagesa behet ne gjashtë mujorin e pare dhe,  

3. Kësti i tretë, do të jetë pagesa prej  30% pagesa behet ne gjashtëmujorin e dyte,  

4. Afati për përmbushjen e obligimit të përcaktuar sipas paragrafi 1, të këtij neni, do të jetë një vit kalendarik, përkatësisht 12 muaj nga data e pajisjes me leje ndërtimore.

13.3 Paragrafi  3 i nenit 23.6 i Rregullores  bazë te tabela  nr.1, për Tarifat për shërbimet tjera fshihet në tërësi,

 Kërkesë për ndarje – bashkim të (1) parcele

..............................
10.00 €

13.4 .Në nenin 23.6 i Rregullores  bazë te tabela  nr.6,  pas paragrafit 5 i shtohet paragraf i ri,  

-Kërkesa për  pranim teknik të objektit –Certifikat të përdorimit ...........
10.00 €

13.5 Rregullores  bazë  pas nenit 23.6  i shtohet paragraf i ri: .  

Pas hyrjes ne fuqi të Ligjit për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje dhe Udhëzimit administrativ, Aplikuesit të cilët i plotësojnë kushtet për dhënie të lejes së legalizimit sipas këtij Ligji, do të paguajnë një taksë për të marrë lejen e legalizimit, duke u bazuar në taksën për leje ndërtimi të organit kompetent të publikuar aktualisht.

Neni 14

14.1 Te rregullorja bazë neni 43.2, nën paragrafi b) invalidët e luftës – UÇK-së riformulohet teksti: 

Invalidi i Luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë

14.2 Te rregullorja bazë neni 43.2, nën paragrafi d) veteranët e luftës, UÇK-së dhe riformulohet teksti: 

Veterani i Luftës së UÇK-së dhe anëtarët e familjes së ngushtë
Neni 15
Pjesët tjera të rregullores bazë mbesin të pa ndryshuara.

Neni 16
Kjo rregullore hynë në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në Zyrën e Protokollit të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal në kuptim të nenit 81, Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040 të Republikës së Kosovës ,(Gazeta Zyrtare Nr.28/2008) nenit 8 Rregullores Nr.01/ 2016 për shqyrtimin administrativ të akteve të Komunave dhe pas publikimit në Web faqen. 

 KUVENDI I KOMUNËS SË KAMENICËS                       

01. më ………..2018                                                          

    Kryesuesi

_____________

Bajram Mavriqi

Për vëmendje:

Teksti me ngjyrë të kuqe në këtë draft rregullore është tekst që ju ka shtruar ndryshimeve të rregullores bazë, ndërsa teksti me ngjyrë të kaltër është teksti i ri, i propozuar për ndryshim.
